A compulsus scilicet ipse quoque est, partim ulciscen-
 di gratia, partim Themistoclis reprimenda potentia studio gliscentis populari factis eius reluctari,
 fatius esse censens commoda populi aliqua negligere, quam illum ubique inualefcere victorem.
 Deniq; quum Themistocles aliquando quiddam rectatq; ordine ageret, aduersatus ei est: quo deie-
 cto non continuit se, sed iactauit digrediens ex concione, nisi & Themistoclem & se male perde-
 rent, non posse rempub. Atheniensium consistere. Alio tempore quum rogationem ad populum tu-
 lisset, atq; ea impugnaretur, erat eam post coner-
 tationem obtenturus: iamq; missuro in suffragia populum archonte, ex ipsis habitis orationibus a-
 nimaduerso vitio abiecit rogationem. Identidem etiam ferebat per alios rogationes, ne studio se-
 cum contendendi obfisteret Themistocles bono publico. Mirifica vero apparuit eius in actionum vicissitudinibus constantia. Neq; enim honori-
 bus inflabatur, & resstantem ventum sedate ferebat & leniter: atque æque censebat præstare se patriæ debere vt non sine pecuniæ solum, sed & sine glo-
 riæ præmio vel mercede eam administraret. Vnde sane, quum facti in Amphiaraum ab Æschylo iam-
 bi in theatro recitarentur,

*Nec enim videri iustus hic, sed esse vult,
 Alta recessum mente possidens, scatent
 Ex quo salubria consilia per Graciam:*

omnes conuerterunt in Aristidem, tanquam ad eum præcipue hæc virtus pertineret, oculos. Non solum autem amori & gratiæ, sed iræ quoq; & odio repugnabat pro iustitia fortissime. Ac ferunt, quum inimicum iudicio persequeretur, abnuentibus post accusationem iudicibus reum audire, sed confestim in eum ferre parantibus sententiã, exilisse eum, atq; vna cū illo supplicasse vt audiretur & legitime cum eo ageretur. Aliàs quum iudex federet inter duos priuatos, & alter aduersarium diceret multas iniurias Aristidi obrulisse, Quin tu bone vir, dixisse, profers potius, siquid admisit in te: tibi enim non mihi sum iudex. Quæstor creatus demonstrauit non solum sui temporis quæstor, sed & superiores magnam pecuniam auertisse, Themistoclem præ cæteris. Sapiens enim fuit vir, verum manus non habuit continentis. Quare magna coitione in Aristidem facta, negotium ei, quum referret rationes, fecit, & peculatus eum (vt Idomeneus ait) damnauit. Quod quum ferrent principes ciuitatis & optimi quique indigne, non modo litis æstimatione liberatus, sed & quæstor est iterum designatus. Hic quum præ se ferret priorum consiliorum pœnitere se, & molliorem præberet, erat acceptus iis qui expilabant ætarium, quod non detegeret ipsos, nec exacte excuteret: vnde satiati pecunia publica in cælum ferebant Aristidem, ac populum pro eo prensabant, laborabantq; vt denuo quæstor crearetur. At populum, quum ipsum designaturus esset, castigauit. Quum enim (inquit) versatus in magistratu essem innocenter & recte, labe aspersus sum: vbi multa de publico depeculatoribus condono, præclarus videor ciuis. Me quidem magis huius pudet laudis quam damnationis prioris: vestri vero miseret me, apud quos obsequi honorabilius est improbis, quam conseruare commoda publica.

ὅτι τῶν σωζέειν τὰ δημόσια, ὁ γὰρ ἔσθαι τοῖς πονηροῖς.

Ita fatus ubi furta patefecit, applaudentes sibi & commendantes elingues reddidit: verum aurem & iustum tulit ab optimo quoque præconium. Postquam ab Dario missus Datis, verbo ad persequendam à populo Atheniense pœnam, quod Sardis inflammassent, reuera ad subigendam Græciam: appulit cum tota classe ad Marathonem & agros vastavit: atque inter prætores, quos bello gerendo præfecerat populus Atheniensis, summæ autoritatis erat Miltiades, dignitate vero & potentia Aristides secundus. In sententiam tunc de prælio committendo Miltiadis descendendo, non parum momenti fecit. Quumque ad singulos prætores vicissim singulis diebus summa potestas circumferretur, ubi ad ipsum vires redire, tradidit imperium Miltiadi: collegas docens non esse audire & sequi prudentes turpe, sed amplum & salutare. Ita compressa contentione, hortatus eos ut vno in consilio acquiescerent optimo, eoque uterentur, confirmavit Miltiadem, qui perpetuo imperio pollens fuit. Quippe destiterunt tum singuli singulis diebus imperare, atqui illi dicto fuerunt audientes. In pugna quum media Atheniensium acies laboraret, atque ibi diutissime Leontidem & Antiochidem tribus sustinerent barbari, fortiter dimicauerunt comparati inter se Themistocles & Aristides: quod hic ex Antiochide, ille esset ex Leontide. Ut fusos fugatosque barbaros ad naues redegerunt, & cursum tenere eos non ad insulas conspexerunt, sed venti & maris vi intro conici ad Atticam: veriti ne nudam defensoribus caperent vibem, novem tribubus ad urbem aduolauerunt, eodemque die iter confecere. In Marathone Aristides cum tribu sua relictus captiuorum & prædæ custos, non fefellit hominum de se opinionem, sed quum in tentoriis & nauibus captis auri & argenti esset affluentia, magna copia omnis generis vestis & aliæ infinitæ prædæ, nec ipse concupiuit eam attingere, nec alium permisit: præterquam si qui eo infcio quid surriperent, in quibus Callias tædifer, ad cuius pedes barbarus quidam ex coma & fasciâ regem ratus, abiicit se. Quum adorasset eum & dexteram apprehendisset, magnum pondus auri ostendit in puteo quodam defossum. Ibi Callias omnium hominum crudelissimus & teterrimus, aurum abstulit, & hominem, ne proderet rem aliis, interfecit. Hinc dictos aiunt à comicis posteros eius Laccoplutos, quasi ex puteo diuites, in locum ubi aurum inuenit, cauillantes. Mox Aristides magistratum, vnde annus denominatur, cepit. Quamuis archontem eum fuisse Phalereus Demetrius autor est, paulo ante obitum suum sub Platæensem martem. Atqui in actis post Xanthippidē, cuius magistratu superatus ad Platæas Mardonius est, ne cognominem quidem in permultis reperias Aristidem: at secundum Phanippum, cuius in magistratu pugne Marathonis palmam retulerunt, statim Aristides perscriptus archon est. Inter virtutes omnes eius maxime sensit multitudinem iustitiam: quod huius usus ei solidissimus sit & communissimus. Ex qua vir ille pauper & popularis, rege dignissimam & diuinissimam appellationem traxit iusti: quam nemo regum vel tyrannorum ambiuit,